[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Senhora dos Remédios

Rua Coronel Ferrão, 259 – Centro

CEP: 36275-000 – Minas Gerais

Telefax: (32) 3343-1145
CNPJ: 18.094.870/0001-32

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS
Ata de abertura e julgamento do Processo Licitatório nº. 48/2023, modalidade Tomada de Preços nº. 03/2023, tipo menor preço por empreitada global, na forma da Lei, tendo como objeto a Contratação de empresa para realização de reforma e acessibilidade da Praça São Sebastião e Passeios das Ruas diversas do perímetro urbano de Senhora dos Remédios, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras. Aos oito dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte três, às 08:00 (Oito horas), no Prédio da Prefeitura Municipal de Senhora dos Remédios, em sala própria, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº. 2427 de 02 de Janeiro de 2023, com a finalidade especial de proceder abertura dos envelopes contendo DOCUMENTAÇÃO, e julgamento do processo acima mencionado. Iniciando os trabalhos a Comissão Permanente de Licitação constatou que o Edital foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal e no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, sendo a ultima publicação no dia 20 de Abril de 2023. Continuando os trabalhos, a Comissão de Licitação verificou que 05 (cinco) empresas fizeram o cadastro sendo elas: Luciano Jose do Nascimento 10762407638, WDR Engenharia Ltda, Ana Maria Comercio & Transportes Ltda, Ferreira Salum Comercio Ltda e a empresa AP Engenharia Eireli. Protocolou tempestivamente os envelopes Habilitação e Proposta a empresa AP Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ nº. 22.580.382/0001-02 neste ato representada por Ana Paula Milagres Godinho e a empresa Ferreira Salum Comercio Ltda, inscrita no CNPJ nº. 26.287.871/0001-21, neste ato representado por Fabio Sebastião Ferreira.  Em seguida, a Presidente da CPL passou os envelopes para que todos verificassem a inviolabilidade dos mesmos e rubrica. Aberto o envelope “Habilitação” dos licitantes, foi constatado que a empresa Ferreira Salum Comercio Ltda, inscrita no CNPJ nº. 26.287.871/0001-21, não apresentou o contrato do engenheiro em copia autenticada ou original pra conferencia, conforme item 2.7 (2.7. O licitante poderá apresentar os documentos solicitados em original ou cópia autenticada, por qualquer processo de autenticação por autoridade competente) do referido edital, ficando assim inabilitada para o certame e a empresa AP Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ nº. 22.580.382/0001-02, apresentou as demonstrações contábeis analíticas do exercício de 2021, sendo que o representante da empresa Ferreira Salum Comercio Ltda, alega que deveria ter apresentado referente ao exercício de 2022, pois o prazo de entrega encerrou em 30 de abril de 2023. Diante o questionamento abra-se diligencia para averiguação se ouve a prorrogação do mesmo para 31 de Maio de 2023. Fica marcada a reabertura da sessão para o dia 11/05/2023 às 15:00 horas. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos da presente reunião. Para constar e produzir seus efeitos jurídicos e legais vai a presente ata assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitações, assistiu a presente sessão.
Cristiane Bruna de Souza

Presidente da Comissão de Licitação

Micael Sander Rosa                                                                                         Eduarda Kelly de Assis Souza

          Membro                                                                                                                       Membro

     AP Engenharia Eireli                                                                                   Ferreira Salum Comercio Ltda Ana Paula Milagres Godinho                                                                                Fabio Sebastião Ferreira
[image: image2.png]

_1125988057